Quod superest, minuas, quod abest, iunge precamur :
ista quidem digitis deme vel adde tuis.
Iamque vale, carmenque mihi rescribere gratum
non dedigneris, Paule poeta, precor.
Interea pariter casu si forte Philippum
videris artistam, carmina nostra refer(t). (1).

III.

« Ad eundem quod nihil rescribat ».

[Bibl. e cod. citt.]

Quid, mi Paule, siles? Cur tantum scribere differs?
Cur tua Musa loquax, que longa volumina fundit,
nil mihi respondet? Veterem num, Paule, sodalem
me scripsisse tibi nunc indignatus amantem
respondere negas? Paulisper, queso, voluta
fedus amicitie, vates clarissime, nostre.
Nos fora, nos urbes, nos olim templa, iocique,
nos pariter iunctos gymnasia clara videbant:
nil ita celatum quin semper conscius esses.
Iure sodalicii quotiens tibi nostra retexi
pectora! Nos quotiens pariter, mi Paule, chorea
coniunctos vidit! Quotiens tibi, frater, amores
narravi nostros! Igitur cur tempore tanto
surdis ades nobis? An non est nuntius illic,
deferat ad me parvam qui, queso, tabellam?
Aut fuit hoc cause quod tanta negotia curas
ut pagella brevis non sit perarata? At istud

(1) Di fianco si legge :

Perlege, Paule, meum per versus limina nomen :
nomen et agnomen linea recta dabit.

forte cupidineis quod sint tua pectora telis
saucia? Nec curas mecum certare Camenis?
Immo tuam spectare vivat lascive puellam
et teneras pressisse manus, quandoque medendo
leteris tepidosque sinus mollesque lacertos!
Attrectare datur egram, dum mollis amica
se facit, ut, causa dulci sermone reperta,
colloquium captes. Salientem pollice venam
sic tangis, niveoque manum post forte propinquas
sollicitus lateri. Tunc inflammata libido
surgit, et hic demens tantos frenare furores
vix potes, et flavum morbum cognoscis amicum.
Nec datur ut valeas optatam ferre salutem,
nec tunc tempus adest ausis furialibus aptum;
murmure sed tenui sic nimphe dicis amate:
« Heu mihi quod tecum, lecto bene unitus in isto,
non mano, virgo! Nam, crede, Priapus,
quo melius quisque non est munitus, amica,
te letam faceret, et febres corde fugaret ».
Talibus implicita si sunt tua pectora curis,
nescio vel forsitan vetuit te scribere quicquam.
Armaque in populos dura cervice rebelles
Marte cius valido et luctantia colla recurvas,
Paule, ferocis equi? Galeam cristasque trementes
iamdudum capiti posuisti forte sodalis?
Eminus ac hostes armato pectore terres?
Vel mea que pedibus subsidunt carmina claudis
risisti, vatium cunctorum maxime vates,
et numeris deforme mihi connectere carmen
disparibus puduit? Fuit hec si causa, sodalis,
en alios latices mitto de fonte Meduse,
et paribus numeris rursus certamen inire
incipiam tecum, voluit quem pulcher Apollo
verticis in summo Parnasi colle sedere
et latices libare sacros, quem fama per omnem

nuntia conspicuum super ethera laudibus amplis
tradidit Italiam. Te dudum murmure crebro
vatibus in priscis numerant, o Paule, per urbes
ruricole cuncti, de te quos sepe rogavi,
illustres spectare modos, tantique poete
nomina iam cuperem libris infixata videre.
Ubera Pieridum laticesque Heliconis amenos
surgere te memorant flave tutela Minerve
desponsata tibi, ceu iactas gutture vero.
Ergo tuam dulci linguam sermone resolve,
parcere sic calamo tam longo tempore noli.
Redde aliquod nostras carmen quod mulceat aures,
irrita ne possit nobis tua fama videri;
ocius argutos facundis solve labellis
rure tuo versus resides dum fiat (*sic*) in illo.
Inclyta tunc faciam tua nomina; quippe per urbes
barbarieque plagas a littore solis ad undas
venerit occiduas nomen memorabile Pauli.
Si mihi vel minimum digneris scribere carmen,
suppositum stellis nunquam tangentibus equor
me sciat in media vivere barbaria.

Perlege, Paule, meum per versus limina nomen:
nomen et agnoscere linea recta dabit.

IV.

Epistola metrica di Venturino de' Priori a Giannandrea Incisa.

[VERNAZZA, *Osservazioni sopra un sigillo de' bassi tempi*,
p. 37-38, Torino, Mairesse, 1778.]

Andream salvere iubet mea Musa Iohannem
qui superat more nobilitate genus.
Incisia de stirpe satus clarissimus ipse,
virtutum titulis clarior esse soles.
Namque cibi et potus tu sic moderaris habenas,
Diogenem ut vincas sobrietate cibi.
Tu constans animo fortunam rectus utranque
respicis, ac eadem tua frons semper adest.
Tu pius et iustus, tu prudentissimus, idem
es vite priscus integritate Cato.
Munificus, clemens et Cesare largior ipso,
in me muneribus officiosus ades.
Nuper nunc nostras venit Rufinus ad edes
atque tuo nobis nomine dona tulit.
Ille columbarum bisseos munera pullos
attulit: egregia dona fuere mihi,
unde tibi nequeo grates persolvere dignas:
Omnipotens referat qui pius esse potest.
Ante novem sacrum spernent Heliconae sorores,
et cytharam et laurum temnet Apollo suam,
quam queat officium tantum delere vetustas,
et silet laudes quam mea lingua tuas.
Carolus incumbit studio pro viribus usque:
emulus Antonius hunc superare studet.
Certatim invigilant pariter versare libellos
et, spero, evadet doctus uterque satis.

V.

Lettera di Venturino de' Priori ad anonimo.

[VERNAZZA, *Della tipografia in Alba nel secolo XV*,

pp. 31-32, Torino, Bianco, 1815.]

Totus tuus, ne animam quidem excipiens, n. Venturinus Prior, Albensis Achademie rector indignus. Reddite sunt mihi, spectabilis et eximie vir, a Iacobo Cabuto, optimo et antiqua fide viro, litere tue, perhumane quidem et admodum officiose, quibus intellexi Augustinum, sororium meum, huc misisse ex Nitia nuncium cum litteris et saculo ficuum, quos fideliter ab ipso Iacobo recepi. Sed nuntius, ut scribis, aeris intemperie perterritus, non ausus est lapidosos montes et nivosos hucusque penetrare. Quas meruit Augustinus aget illi tuis gratias. Eius litteris satisfeci, et illas tuis annexas istuc transmitto, ut, tua opera et diligentia, optatum exitum assequantur, et ex astricto tuis iam inceptis officiis erga me astrictissimum efficies, ita ut carmen istud de tuis in me officiis concinere possim :

Ante novem sacrum spernent Heliconae sorores
et cytharam et laurum spernet Apollo suam,
quam queat officium tantum delere vetustas
et sileat laudes quam mea lingua tuas.

VI.

Poesia di Venturino de' Priori a Pietro [Re o Perleone?].

[*Nuovo Giornale de' Letterati*, t. XXV, p. 132.]

*V*sque meas nuper, vates, pervenit ad aures
eloquii dulcis splendida fama tui.
*N*obis illa tuum sic nomen laudibus amplis
tollit, ut cogar scribere metra tibi.
*V*ersibus ergo mihi vel tu sermone soluto
rescribe, et titulis ipse favebo tuis
*I*udice me doctas hominum volitabis ad aures,
nec minus extollam nomen ad astra tuum.
*U*bera Pieridum laticesque Heliconis amenas
sugere te referam, si mihi scripta dabis.
*I*amque vale, nomenque meum sub margine metri
perlege: cognomen est mihi, Petre, Prior.

VII.

Poesia di Venturino de' Priori a Pietro Re.

[*Nuovo Giorn. de' Lett.*, t. XXV, pp. 133-34.]

*V*ade per excelsos ad Petri limina montes
et veterum socium, littera, vise meum.
*N*ullus amicitie servavit federa nostre
tantum; nec nobis carior alter adest
*V*sque virum teneris dilexi semper ab annis,
restat et infixus corde socialis amor.
*I*bis ad hunc igitur et longa silentia rumpes
ne nostri fiat pectus amoris iners.

Vel pueros reget ille suos, et verbera forte
seva dabit, libros vel leget ille suos.
Dulcibus ille pios prebebit versibus aures,
et ceptum pariter ille relinquet opus.
Protinus ut norit te istuc venisse, relinquet
Rex omnes subito, colloquiumque dabit.
Ille tui cupiet adventus noscere causam,
ordine quid faciam teque rogabit adhuc.
Rupis Apollinee dic me coluisse sodali
illustres latices, Castaliasque domos.
Blanda poetarum percurro volumina, meque
versibus alternis nectere verba iuvat.
Sacra Medusei nostros coelestia fontis
oblectant animos Pieridumque chori.
Quid venias isthuc et causam quando requiret,
« Unde venis », dicet, « littera missa mihi ? »
Te famulam referes : « Aquilina misit ab urbe
vates qui nostra margine nomen habet.
Huic veni scitum (*sic*)
si forsano domino scripseris ipse meo.
Si scripsit, mittat, pretium pariterque laboris;
si mihi rescribat, premia digna dabo ».
He sunt que cupio te nomine dicere nostro,
colloquii vatis fida ministeria tui.
I nunc et colles defer mandata per altos :
Di tibi dent socium posse videre meum.

APPENDICE IV.

LETTERE DI BARTOLOMEO FAZIO.

I.

Ad Antonio Panormita.

[Bibl. Vaticana, cod. 3372 < M. L. 157 > f. 23 r.]

Barth. Faccius Ant. Panhorm. s.

Vix evolvi tabellas decem, et iam plus quatuorcentos errores repperi: in quibus ridicula quedam et pueriliter dicta. Habebis quod rideas. Prosequor reliquum. Tu vellem Regi significares nihil negotii mihi datum esse post diem Iovis a Ioanne, ne postea miretur me tam parum tale (*sic*) texuisse, et mihi hominis illius negligentiam assignet. Hoc vesperi te conveniam. Vale, mi pater et dux.

Bartholomeus tuus.

II.

Al medesimo.

[Bibl. e cod. citt., f. 23 v.-24 r.]

Barth. Faccius Ant. Panhorm. s. d.

Quanti faciam iudicium tuum, Antoni vir clarissime, et antea et multis cognoscere potuisti et nunc maxime poteris, quod compositum a me opusculum *De bello veneto* prius edere nolui, quam illud correctioni tue subicere. Neque enim me latet que sit tua

in iudicando prudentia atque acumen, queve auctoritas, eaque omnium laude digna esse que tu laudes ac probes. Ego vero in ceteris rebus te velim mihi amicum prestes; in hoc vero iudicem, qualem Quintilius Varrus, ut ait ille, prestare se solebat in examinandis amicorum operibus. Qui corrige sodes; hoc aiebat, et hoc nec amicum per adulationem sinebat in errorem labi, unde ad illum aliquid de[de]coris pervenire posset. Qui enim amicorum errata non corrigunt, ii profecto in amicorum numero habendi non sunt. Videntur enim amicorum infamia et dedecore gaudere; quod quidem longe alienum est ab amicitie lege. Tu vero, si consuetudinem tuam teneris ac si me amaveris, ut facis, argues ambigue dicta et mutanda notabis atque emendabis, nec adulationi aliquod, sed totum veritati dabis. Ego vero quicquid correxeris, tamquam Ciceronis sententiam sequar. Illud autem te rogo, ut quam citius possis, opusculum ipsum emendatum ad me remittas, et quid de genere dicendi sentias, mihi aperte dicas aut scribas. Erit hoc mihi vehementer gratum. Si vero loca illa, que sunt annotata in marginibus, quibus nominibus ab antiquis appellata sunt scieris aut coniectare potueris, pergratum itidem mihi feceris si eas partes correxeris. In primis autem a te peto ut orationes interiectas, que a me excogitate sunt — neque enim quisquam in tanto opere linguam videtur habuisse — mature corrigas atque amplifices. Habes Aurispam domi virum non mediocris ingenii atque doctrine, quem licet numquam viderim, tamen ob virtutes eius ipsum vehementer diligo. Est quod eius apud me magna auctoritas, hunc etiam operis mei correctorem et iudicem esse velim, si ita ei placeat, cui me rogo commendes et omnia mea studia polliceare. Visum eum propediem. Vale, meque tuum esse tibi fac persuadeas. Neapoli, apud Coronatam, die xxiiii aprilis 1444 (ma 1448).

III.

Al medesimo.

[Bibl. e cod. citt., f. 24r].

Bartolomeus Faccius Ant. Panhor. sal. dic.

Scribit ad me amicus Virgilium illum esse Blasii de Axereto et eos quibus mandata est eius libri vendicio petere pro eo aureos centum, se vero nullam potestatem codicis ipsius habere, sed tamen curare posse ut ematur eo precio nomine r[egie] m[aiesta]tis, quando sibi ita placeat. Paratum tamen esse se, si velit r. m.^{tas}, emere ipsum pecunia et mittere ac dono dare ipsi regi. Habes rem. Tu constitue quid fieri velis ante quam Calocius abeat. Ego tum, ut aperte dicam meam sententiam, non suadeo ut amico meo imponatur onus emendi codicis ea pecunia, quamquam scio id non ferret rex pro innata modestia. Sed si eius ma.^{ti} cure est liber ipse, emi iubeat et eius emendi negotium dabitur amico meo. Venissem ipse ad te, sed sum in scribendo occupatus. Vale, mi pater et dux.

IV.

Al medesimo.

[Bibl. e cod. cit. f. 24 v.]

Barth. F. Ant. Panhor. viro prestantissimo s. d.

Non utar multis in scribenda ad te navali victoria felicissimi regis nostri, quoniam rei ordinem scire poteris ex literis Bernardi nostri, qui omnia ad te scribit diligenter ex literis cl. equitis Boffardi Cicinelli. Triremes ille quatuor Florentinorum, que, ut scripsi tibi, paulo ante Plumbinensibus auxilium tulerant, cum rursus venirent ut commeatum exercitui hostium deferrent, ad baratrum in sex

nostras et tres naviculas inciderunt, quas rex, illorum reditu cognito, comparaverat, in singulas earum sexaginta, in singulas vero naviculas octoginta sagittariis impositis. Que cum effugere non possent, quia erant littori propinquiores, proras in naviculas nostras, que in se remulco agebantur, converterunt. Acre et cruentum prelium fuit usque ad noctem, in quo multi utrinque ceciderunt. Tandem is eventus pugne fuit, ut hostes, duabus triremibus amissis, aufugerunt, nec ee quoque aufugissent, nisi nox intervenisset, que earum conspectum nostris sustulit. Qua re cognita, hostilis exercitus, qui, ut tibi scripseram, proprius regia castra accesserat, ante lucem inde movit et retro concessit. Fuit hec victoria profecto provinciae maior atque amplior. Hac enim clade Plumbinenses omnem spem maritimi auxillii dicitur amisisse; quo facto necesse est ut in regis potestatem perveniant. Quod si contigerit, Caieta altera Tuscie parata est. Recte sane hunc regem nostrum sepe dixisti Fortune filium. Videtur enim mihi Fortuna facere, que ille vult, omnia. Exercitus noster nunc habet pabuli copiam, cuius maximam inopiam habebat prius. Sed hec satis. Mutavi consilium de profectioe mea ad regem. Ita enim mihi suasit vir cl. Math. Malferitus, hinc hodie cum triremi Castrimaris discessurus. Confidit enim se posse in re mea efficere apud regem quod ego ipse penes efficerem. Curabo interim exigere quicquam de preteriti temporis pensione, in qua re Bernardus noster sedulo laboravit et laborat apud secretarium, cuius animus aliquantulum videtur esse in me demollitus. Scito vero tuos omnes bene valere. Vale, et viceregi viro illustri me plurime commenda et dede. Ex Neapoli, die xxiiii iulii, raptim (1448).

V.

Al medesimo.

[Bibl. e cod. cit., ff. 22 v - 23 r.]

Bartholomeus Faccius Antonio Panhor. viro clarissimo sal. dic.

De rebus meis nil novi habeo quod scribam. Est mihi res cum durissimo homine a quo ne numus quidem extorqueri potest. Ceteros habeo faventes. Verbis tamen utitur humanissimis et amicissimis. Nescio quid hoc sit. Prestet Deus finem aliquando his laboribus meis. Que prolata sunt e castris regiis ex inclusis litteris cognosces, quarum altere sunt ex marchione Estensi, altere ex domino Boffardo. Videbis cladem illatam Venetis in flumine Pado, que fuit maxima et pene incredibilis. Ceperunt hostes classe vinci: nam altera pars mari, altera flumine superate (*sic*) sunt. Neptunum adversum habent et iratum, ut videtur. Res nostris prospere succedant. Recte valent tui omnes. Vale. Ex Neapoli, die xxviii iullj, raptim (1448).

Fac rescribas aliquando, si vis ad te sepe scribi.

VI.

Al medesimo.

[Bibl. e cod. cit., ff. 25 v - 26 r e v.]

Bartholomeus Faccius Ant. Panhor. s. d.

Reddita est mihi a te epistola quarto kal. septembris obsignata, qua mihi videbare nescio quo dolore affici, quem quoniam scire ex litteris tuis non poteram — neque enim rem exprimebas — ex tuis cognovi. Ii enim mihi dixerunt nepotem quendam tuum, archiepiscopi fratrem, proxime mortem obisse. Quod sane pro meo in te et archiepiscopum amore atque observantia graviter tuli,

eumque casum mihi communem existimavi. Afferrem autem aliqua ad levandum dolorem tuum, nisi te pro tua sapientia scirem iam dolori finem statuisse, et aliena medicina non egere, nec imperitos phisicos imitari, qui aliis mederi scire se egrotantibus profitentur, sibi vero, cum in morbum inciderint, mederi nesciunt. Et imprimis te monuerim uti adimadverteres id, quod est primum et maximum: nos ea lege natos ut quam sumus ingressi vitam, ex ea aliquando egrediamur. Nos esse habendam in malis mortem, que et summis ac infinitis laboribus nos liberet et ad meliorem vitam traducat, ubi evo fruamur sempiterno. Ferendum equo animo quod vel maximis quibusque principibus atque adeo omnibus accidat. Non debere existimari parum diu vixisse, nec eius etati iniuriam factam, qui quod ad vivendum datum fuit, honeste ac pie vixerit. Frustra lachrimas, frustra suspiria emitti, quum quod flemus lacrimando ac suspirando recuperari non liceat. Eos casus fortiter tolerandos esse, qui nulla ratione nullaque arte a nobis declinari possint. Denique non esse sapientis expectare temporis medicinam, cui ratio ipsa mederi posse. Sed hec omnia et alia multa a sapientibus collecta et literis tradita scio iam cogitare pro animi tui constantia cepisti, etsi ea fortasse primo impetu, dolore occupatus, minus considerare potuisti, quod idem puto accidisse archiepiscopo viro prudentissimo. Neque enim, cum sit tot tantisque virtutibus peditus, hanc unam tam excellentem tamque laudabilem sibi deesse; presertim cum te habeat, quem imitari possit et debeat. Sed hec quidem hactenus. Quod scribis ut de Hispania adeunda cogitem, id multum adhuc temporis habet ad deliberandum. Neque enim tam cito eo abiturus est rex, quum ita omnino constituisset, quod nobis adhuc incertum est, ut non possimus ut maturissime de re ipsa una consilium capere. Id modo unum dicam: Non sum me Fortune commissurus. Satis incommodi sum expertus diu, ut scis, quod ferre nullo modo potuissem, nisi in Italia inter meos tuissem, a quibus adiutus ac sustentatus sum. Quid putas mihi accideret procul ab omnibus amicis ac notis? Quis egenti subveniret? Quis consolaretur egrum? Quis desperantem confirmaret? Hec omnia nobis cogitanda sunt, si eundem erit. Sed plura de his propediem

coram. Ego enim ex literis tuis spero te videre ante kalendas octobris, cuius reditum scito a tuis vehementer expectari. De rebus Tuscie alteris literis ad te separatim scribo. Tu vero velim etiam atque cogites de me ante discessum istinc tuum una cum preclarissimo Sicilie preside, cui me commendabis. De G[aleono?] nescio cur in istam suspensionem veneris, nam is de te bene sentit et loquitur, nec audivi eum quicquid de te queri. Tu fortasse aliud scis, quod ego ignoro. Ut ut sunt mores hominis, tamen a te amandus atque adiutandus est pro viribus. Vale. Ex Neapoli, xvii septembris, raptini. S.^{mo} et cl. archiepiscopo me commendato.

VII.

Al medesimo.

[Bibl. e cod. cit. f. 22 r e v.]

Bartholomeus Faccius Antonio Panhormite s. d.

Attulit mihi Rodericus Vitalis vir frugi litteras regias, quales maxime optabam. Pro quibus conficiendis et signandis qua sis usus diligentia et ipsius facti celeritas indicat, et ex Galeono nostro, qui multum in eo laboravit, satis cognovi. Pro eo quas possum humanitati tue gratias ago habeoque. Quinterniones illi triginta quinque, quos mihi corrigendos reliquisti, ut paulo ante ad te scripsi, iam correcti sunt. Nec ii solum, sed et aliquot alii, quos recens transcripsit Iacobus noster in supplementum eorum, quos Gallina excubere ceperat. Nam statim ubi vidimus id tantopere expeti a rege, ipse in transcribendo, ego in emendando omne tempus posuimus, relictis negotiis ceteris, nec desistendus donec hoc opus perfecerimus, quod, ut speramus, ante hunc quintundecimum diem erit ex omni parte absolutum; quod volumus regi nunties, ut sciat nos mandata sua cum cura et studio exequi. Cuius maiestati nos vehementer commendes petimus. Expecto autem scire an contabulari et a quo velis hec duo volumina, ubi erunt scripta

et emendata ; que due res, ut dixi, uno fient tempore. Laurentius infelix tuus de Sancto Miniato scribit alligatas domino Marino, quas illi reddas adiecta quadam commendatione non vulgari. Petit efficias una cum illo ut mandetur a regia maiestate viceregi, ut cause sue cognitores absque dilationi dentur, meque vehementer rogavit ut se tibi commendarem per litteras quod possem. Quapropter te rogo etiam atque etiam, ut, quod te pro tua erga me benivolentia facturum scio, id etiam mea gratia aliquanto studiosius ac celerius agas, ut ex hac miseria et sorde excipiatur. Omnis spes sui liberandi in te potissimum coniecta est. Quapropter a te opera danda est ne diutius in carcere teterrimo ac vinculis maceretur. Si quid autem est, quod a me agi curarique per te velis, impera. Nos adhuc de tua protectione pendemus. Utinam id fiat, quod et regi optimum et tibi salutare futurum sit ! Dominus Henricus Podericus noster ad alligatas litteras de tua tibi scribit, Vale. Ex Neapoli, die xxiii novembris, raptim.

VIII.

Al medesimo.

[Bibl. e cod. cit., f. 25 r.]

Bartholomeus Faccius Antonio Panhormite sal. dic.

Littere pro re domini Mathei, quas misisti, nullius sunt momenti. Tantum iubent ut ei solvatur, nec in eis expressum est tam pro tercia preterita, quam pro presenti, et ex quibuscumque pecuniis fiscalibus provincie Calabrie. Ita dicit Rentius, cui ipsas reddidi, qui miratus est mecum eas tam generalibus verbis scriptas esse. Quare oportet, si cupis domino Matheo satisfieri, ut denuo mandetur per litteras ipsi Rentio solvat tam de preterita tercia quam de presenti de pecuniis focularium et quorumcumque aliorum proventuum fiscalium. Quod ut quam primum efficias te rogo, quoniam tempus celeritatem, ut vidis, exigit. Accedit vero istuc cum hisce literis

Paulus, nepos domini Pauli de Marinis hominis ut scis, tui aman-
tissimi, mihi vero coniunctissimi et patris optimi, ut recuperet, si
possit, reliquum rerum suarum, quas sibi restitui iussit regia m.^{tas};
quod quidem reliquum tua opera et rogatu, presertim data tibi oc-
casione cum Genuam iturus sis, impetrare sperat, atque et de alia
quadam merce quam e(t) regno volunt asportare licentiam petat.
Quapropter eum et rem eius tibi sic commendo, ut si mea esset.
Quidquid pro egeris boni commodique, pro me ipsos actum existi-
mabo. Per eundem Paulum, vel si quis alius prius ad nos venerit,
litteras domino Matheo mittere poteris, que ut intelligatur cuius-
modi esse velint, in hisce litteris verba annotavi, que mihi Rentius
ipse dixit. Si quid vero a me agi vis, iube. Vale, ex Neapoli,
xii decembris.

APPENDICE V.

ALCUNE RELAZIONI DI PIER CANDIDO DECEMBRIO

CON GENOVESI (1).

L'importanza di Pier Candido Decembrio, l'umanista lombardo che mi è occorso più volte ricordare in questo lavoro, mi mosse a disegnarne una compiuta biografia, finora mancante. A tal fine, oltre i documenti di archivio che già possedeva, cominciai ad esaminare e trascrivere il ricchissimo epistolario, di cui soprattutto abbiamo quattro codici diversi che reciprocamente si compiono. Il codice che abbraccia le lettere più antiche è il bolognese 2387, che appartenne prima consecutivamente a tre vescovi di Brescia, poi alla biblioteca del monastero di san Salvatore in Bologna, ne seguì le svariate vicende (2) e finalmente è passato nell'Universitaria di quella città. Segue, in ordine cronologico, il Riccardiano 827, già di Nicodemo Tranchedino e recante lo stemma di sua famiglia secondo una nota manoscritta

(1) L'introduzione di quest'appendice deve le sue più preziose notizie alla inesauribile cortesia del prof. Belgrano che vi inserì capitalissime aggiunte..